88 Pierre Riche, op. cit., p. 71.
89 Encyclica de litteris colendis, in Monumenta Germaniae Historica, 

Legum I, p. 52.
90 «Schemata autem omnia quotquot saecularis disciplina conscripsit, 

in sanctis Libris saepius posita reperiuntur. Necnon tropis auctores nostros 
usos fuisse, et multiplicius atque copiosius quam possit existimari vel 
credi, quisquis Libros divinos diligenter legit, inveniet. Istorum autem 
troporum non solum exempla sicut omnium quorundam etiam nomina in 
divinis Libris leguntur sicut allegoria, aenigma, parabola». (De clericorum 
institutione, III, 18, c. 395).

91 «Rhetorica est (sicut magistri tradunt) saecularium litterarum bene- 
dicendi scientia, in civilibus quaestionibus. Sed haec diffinitio licet 
ad mundanam sapientiam videatur pertinere, tamen non est estranea ab 
ecclesiastica disciplina. Quidquid enim orator et praedicator divinae legis 
diserte et deccnter profert in docendo, vel quidquid apte et eleganter 
depromit in dictando, ad huius artis congruit peritiam; nec utique pec­
care debet arbitrari, qui hanc artem in congrua aetate legit, quique eius 
praecepta servat in dictando, ac proloquendo sermonem, imo bonum 
opus facit, qui eum ad hoc pleniter discit, ut ad praedicandum verbum 
Dei idoneus sit». (De clericorum institutione, III, 19; P.L. 107, c. 396).

All'incirca all'epoca del Concilio di Francoforte nell'anno 
794, Carlo inviò una lettera circolare ai vescovi ed agli abati (De 
litteris colendis), «lettre sans doute dictée par Alcuin»88, nella 
quale espone la finalità degli studi, ed aggiunge l'importanza 
degli studi grammaticali su un piano esegetico: «cum autem in 
sacris paginis schemata, tropi et coetera his similia inserta in- 
veniantur, nulli dubium est quod ea unusquisque legens tanto 
citius spiritualiter intelligit, quanto prius in litterarum magi- 
sterio instructus fuerit» 89.

Se i principi agostiniani erano ormai acquisiti su un piano 
teorico, stentavano invece ad inserirsi su un piano di insegna­
mento concreto. L'allievo di Alcuino, Rabano Mauro, «primus 
praeceptor Germaniae», inserirà la retorica, proprio perchè dif­
fusa nei libri sacri, nell'insegnamento cristiano. Pertanto sia chi 
fondava la propria vita nella lectio divina, sia chi si dedicava 
alla vita pubblica doveva studiarla90.

Inoltre il predicatore, con un'adeguata educazione retorica, 
darà veste splendida alla verità e otterrà quindi maggior effi­
cacia 91.

Per quanto resti ancora viva la linea di intransigenza ad ogni 
contaminazione tra la parola di Dio e la cultura laica («Habeant
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La cultura umanistica basata sul ritorno alle hutnanae litte- 
rae non soltanto non apparirà al Traversagni nuova, ma addi­
rittura qualchecosa di ormai definitivamente superato. Occor­
reva infatti recuperare ancora una volta le faticose tappe del 
passato e profittare del nuovo entusiasmo per perfezionare una 
linea ormai ben solida e certa.